

رئیس:

**سفر به سمرقند گامی برای تقویت توسعه منطقه‌ای بود**



رئیس‌جمهور بامداد شنبه پس از بازگشت از سمرقند گفت: سفر به ازبکستان در راستای تقویت سیاست همسایگی و همه‌جانبه‌گرایی اقتصادی جمهوری اسلامی و توجه به همسایگان و کشورهای منطقه و همکاری‌های آسیایی انجام شد.

حجت‌الاسلام والمسلمین سیدابراهیم رئیسی ادامه داد: به دنبال این نگاه چند اقدام صورت گرفت که نخست دیدار دوجانبه با رئیس‌جمهور کشور میزبان، ازبکستان بود. وی با بیان اینکه بیش از ۲۰ سال است که مسؤولان عالی‌رتبه ایران و ازبکستان به کشورهای یکدیگر سفر نکرده‌اند، اظهار کرد: این سفر توانست ارتباطی را که ۲ دهه به کندی انجام می‌شد، تقویت کند. مسائل مشترک ک بین ما و ازبکستان که قبل از هر چیز ارتباط تمدنی و فرهنگی با این کشور است و ارتباطات تجاری اقتصادی، مسائل زیرساختی، ترانزیتی و انرژی از محورهایی بود که در این دیدارها مورد بحث قرار گرفت و تصمیماتی اتخاذ شد که طرف ازبکستانی هم برای اولویت قرار دادن کار با ایران بسیار استقبال کرده است و این را برای هر کشور مثمرتر خواند.

رئییسی سپس به دیدارهای دوجانبه با سران سازمان همکاری شانگهای حاضر در اجلاس اشاره کرد و گفت: بیش از ۱۰ دیدار با سران عضو کشورهای شانگهای داشتیم که در این دیدارها موضوعات دوجانبه ارتباطات اقتصادی و تجاری و کارهایی مطرح شد که بین ایران اسلامی و این کشورها مدت‌ها مطرح بود و به طور جدی در این رابطه تصمیم‌گیری شد.

وی با بیان اینکه اراده جمهوری اسلامی در کار با همسایگان و توسعه سیاست همسایگی برای همگان در این اجلاس مشخص شد، ادامه داد: وزرای خارجه این کشورها هم با یکدیگر دیدارها و صحبت‌هایی داشتند. رئیسی افزود: در این جلسه به طور رسمی اعلام شد که ایران عضو اجلاس همکاری شانگهای شده است که زمینه خوبی برای زیرساخت‌های اقتصادی ایران در منطقه و فرصتی برای فعالان اقتصادی در کشور است که در همین تریبون از همه فعالان اقتصادی در کشور و همه مراکز تولیدی می‌خواهم فعالیت خود را بیشتر کنند، چون این برای همه دولت‌مردان و فعالان اقتصادی مسؤولیت‌آور است و باید تلاش را مضاعف کرد.

رئییسی تأکید کرد: بدانیم بازار برای تولیدات ایران برای کشورهای همسایه و منطقه و آسیا روشن است و امروز باید تلاش کرد و این تلاش موجب افزایش اشتغال، تولید و صادرات می‌شود و به اقتصاد ایران کمک می‌کند و لازم است این بازار را که کشورهای متقابل راغب آن هستند فعال سازیم. وی خاطرنشان کرد: با وجود تهدیدها و تحریم‌ها، اشتیاق کشورهای منطقه را به تولیدات ایران شاهد بودیم.

■ ■ ■

**توضیحات سفیر ایران در باکو درباره مواضع جمهوری اسلامی درباره قفقاز**

سیدعباس موسوی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در جمهوری آذربایجان در یک رشته توییت درباره تحولات منطقه قفقاز و مواضع اصولی جمهوری اسلامی ایران نوشت: در مناقشات منطقه‌ای و بین‌المللی مواضع اصولی جمهوری اسلامی ایران همواره در چارچوب عزت، حکمت، مصلحت و بر اساس حق، انصاف، عدالت و حقوق بین‌الملل استوار است.

وی اضافه کرد: قوه عاقله نظام قلعا بهترین تصمیم را در بهترین زمان می‌گیرد و همیشه از منافع و امنیت ملی خود و منطقه پاسداری می‌کند. موسوی با ذکر این نکته که در منافع حیاتی لای‌گری، جانبداری هیچانی و عملیات روانی بی‌اثر است، نوشت: اثرگذاری بر تصمیم‌سازان، تصمیم‌گیران و مجرایف سیاست خارجی و دفاعی اگر واجد مؤلفه‌های فوق و فاقد عقلانیت و دورداندیشی باشند، مشکوک، مضر و بلکه تکمیل‌کننده پازل دشمنان ایران و تخریب سیاست همسایگی دولت است.

■ ■ ■

**وندی شرم‌ن:**

**مذاکرات وین به «بن‌بست» خورده‌است**
وندی شرم‌ن، معاون وزیر خارجه آمریکا که کشورش ناقض توافق هسته‌ای برجام به شمار می‌رود، مدعی شده مذاکرات رفع تحریم‌های وین به «بن‌بست» خورده است. شرم‌ن در جلسه‌ای به میزبانی واشنگتن‌پست، مدعی شد که ماه گذشته اتحادیه اروپایی به عنوان تسهیل‌کننده مذاکرات وین پیشنهادی درباره احیای توافق ارائه کرد. او گفت پاسخ ایران به این پیشنهاد «برای ما غیرقابل قبول» بود. شرم‌ن گفت: «ما در بن‌بست هستیم، از این لحاظ که ایران در آخرین دور مذاکرات پاسخ بسیار سرسختانه‌ای به ما داد که برای ما قابل قبول نبود. ما پیام خود درباره اینکه فکر می‌کنیم چه چیزهایی ضروری هستند و موفله‌های اصلی در اینجا چه هستند را برای ایران فرستادیم. روزنامه واشنگتن تایمز نیز نوشت ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه از ارائه توضیحات بیشتر درباره جزئیات پاسخ ایران خودداری کرده است. چند روز پیش آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا به خبرنگاران گفت حصول توافق در آینده نزدیک محتمل نیست. ادعاهای وندی شرم‌ن در شرایطی مطرح شده که آمریکا اصلی‌ترین مقصر وضعیت فعلی برجام است. این کشور سال ۲۰۱۷ با نقض تمام تعهدات خود از برجام که یک توافق مورد تأیید شورای امنیت بود خارج شد.

**گروه سیاسی:** در اربعین سید و سالار شهیدان، حسینیه امام‌خمینی(ره) روز گذشته میزبان هیأت‌های دانشجویی بود و دانشجویان عزادار در حضور رهبر انقلاب اسلامی همنوا با زائران کربلای معلی، یکپارچه ندای «لبیک یا حسین» سر دادند.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، در پایان مراسم عزاداری، حضرت آیتالله خامنه‌ای در سخنانی دل‌های پاک و مؤمن جوانان را موجب کینه‌بخشی به دعا و موعظه و افزایش هدایت الهی دانستند و گفتند: مراسم اربعین که پرچم بلند حضرت سیدالشهدا است، امسال باشکوه‌تر و معظم‌تر از هر دوره دیگری در تاریخ برگزار شد.

رهبر انقلاب، حادثه معجزه‌آسای راهپیمایی اربعین را نشانه اراده پروردگار برای برافراشته‌تر کردن پرچم اسلام اهل‌بیت خواندند و افزودند: این حرکت ما هیچ سیاست و تدبیر بشری قابل تحقق نیست و این دست خداست که با این جلوه عظیم بشارت می‌دهد راه پیش روی ما روشن و پیمودنی است.

ایشان، جوانان را به قدر دانستن دوران جوانی و اهتمام ویژه به هیأت‌های حسینی توصیه کردند و گفتند: هیأت‌ها هم باید یاد اهل‌بیت را زنده نگه دارند هم مرکز و پایگاه تبیین حقایق باشند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به تلاش‌های بی‌وقفه بدخواهان و رهزان حقایق بر ضد حوادث مهمی همچون راهپیمایی ششورانگیز اربعین، همگان را به وظیفه‌شناسی سفارش و خاطرنشان کردند: دو جمله حیاتی و جاودانی قرآن یعنی توأسی به حق و توأسی به صبر برای همیشه و بخصوص برای امروز ما یک دستورالعمل اساسی است.

ایشان، صبر را به معنای پایداری، ایستادگی، خسته نشدن و خود را در بن‌بست ندیدن دانستند و خطاب به جوانان عزیز هیاتی و قرآنی گفتند: هم خودتان راه حق را بروید هم تلاش کنید با منور کردن محیط‌های گوناگون از جمله دانشگاه به رنگ خدا، دیگران نیز به این راه هدایت شوند.

همچنین در این مراسم، حجت‌الاسلام عالی در سخنانی، لازمه ظهور منجی عالم بشریت را ایجاد آمادگی و استعداد عمومی در امت اسلامی دانست و گفت: زیارت اربعین که امروز به نماد همگرایی مؤمنان و اجتماع عظیم حق‌طلبان تبدیل شده است، بستری بی‌نظیر برای تربیت جمعی جامعه اسلامی و تحکیم پیوندهای مؤمنین و ایجاد آمادگی برای ظهور است. در این مراسم، آقای محمد کلویان زیارت اربعین را قرأت کرد و آقای میثم طبعی نیز به مقتل خوانی و مرثیه‌سرایی پرداخت.

**خطیب جمعه تهران: رویکرد سیاست‌های بر نامه هفتم توسعه، مسأله‌محوری است**



خطیب نماز جمعه تهران با اشاره به ابلاغ سیاست‌های کلی برنامه هفتم از سوی مقام معظم رهبری، گفت: این سیاست‌ها با رویکرد مسأله‌محوری و نگاه به چالش‌ها و مشکلات جدی فرآوری پیشرفت و توسعه کشور ابلاغ شده است. ابوت‌رایی‌فرد گفت: تحلیل سیاست‌های کلی نظام و نقش این اسناد کلیدی و مهم بالادستی در هموار کردن بستر سرعت پرشتاب کشور برای برون‌رفت از تنگناها و تحقق شاخص‌های پیشرفت و توسعه نیازمند زمان و فرصت دیگری است که ان‌شاه‌الله به آن خواهیم پرداخت.

**رهبر انقلاب در دیدار هیأت‌های دانشجویی، راهپیمایی عظیم اربعین را نشانه اراده پروردگار برای برافراشته کردن پرچم اسلام خواندند**

# اربعین جلوه دست خدا



**عضویت کامل ایران در بیست‌ودومین اجلاس سران شانگهای در سمرقند تکمیل و نهایی شد**

## دست پر دیپلماتی

وی افزود: افزون بر آن، کریدور چین- آسیای مرکزی- غرب آسیا- دریای مدیترانه که از پتانسیل‌های بالایی برخوردار است در شرایط کنونی «بخش مهمی از راحل» توسعه تجارت میان شرق و غرب اوراسیا محسوب می‌شود. با همکاری اعضای سازمان همکاری شانگهای می‌توان زمینه لازم برای اجرایی شدن این کریدور و بهره‌مندی اعضا از مزایای آن را فراهم آورد. شکل دهی به «ترانزیت پایدار» نیازمند همکاری چندجانبه اعضا در توسعه زیرساخت‌های سخت و نرم است. تأمین مالی مشترک زیرساخت کریدور شمال- جنوب و همچنین کریدور چین- غرب آسیا- دریای مدیترانه و نقش آفرینی مشترک در اجرایی کردن و مدیریت آنها را می‌توان به عنوان یک راهکار، در قالب سازمان همکاری شانگهای مطرح کرد. رئیس‌جمهور تصریح کرد: ما ملایم اعلام کم‌توجهی حمل‌ونقل و ترانزیتی جمهوری اسلامی ایران و نیز ظرفیت‌های بندری ما در دریای خزر، خلیج‌فارس، دریای عمان و اقیانوس هند در خدمت تقویت مواصلات در سازمان همکاری شانگهای است. حجت‌الاسلام رئیسی با اعلام آمادگی کشورمان در زمینه تأمین امنیت انرژی اظهار داشت: دارندگان عظیم‌ترین ذخایر انرژی جهان در کنار اقتصادهای بزرگ مصرف‌کننده انرژی، در سازمان همکاری شانگهای حضور دارند. سایر کشورهای عضو نیز دارای مزیت‌های فوق‌العاده ترانزیت انرژی بین مراکز تولید و کانون‌های مصرف هستند. این ترکیب مساعد شکل‌گیری همکاری‌های متنوع و موثر در حوزه انرژی است. همکاری در حوزه‌هایی نظیر ایجاد برق منطقه و بازار برق در حال تاسیس در سازمان‌اکو و همچنین همکاری در تأمین نیازهای نفتی و گازی کشورهای خزر، خلیج‌فارس، دریای عمان و اقیانوس هند در خدمت تقویت مواصلات در سازمان همکاری شانگهای است. حجت‌الاسلام رئیسی با اعلام آمادگی کشورمان در زمینه تأمین امنیت انرژی اظهار داشت: دارندگان عظیم‌ترین ذخایر انرژی جهان در کنار اقتصادهای بزرگ مصرف‌کننده انرژی، در سازمان همکاری شانگهای حضور دارند. سایر کشورهای عضو نیز دارای مزیت‌های فوق‌العاده ترانزیت انرژی بین مراکز تولید و کانون‌های مصرف هستند. این ترکیب مساعد شکل‌گیری همکاری‌های متنوع و موثر در حوزه انرژی است. همکاری در حوزه‌هایی نظیر ایجاد بازارهای برق سازمان شانگهای و اتصال آنها با سایر شبکه‌های برق منطقه و بازار برق در حال تاسیس در سازمان‌اکو و همچنین همکاری در تأمین نیازهای نفتی و گازی کشورهای خزر، خلیج‌فارس و دریای خزر، شبکه مواصلاتی نفت و گاز و موقعیت ترانزیتی مناسب و نیروی انسانی متخصص آماده است نقش موثری را در این حوزه و در راستای رفع نگرانی اعضا در تأمین امنیت عرضه انرژی ایفا کند. رئیس‌جمهور با اشاره به حوادث منطقه قفقاز و سیاست‌های ناتو بیان کرد: تجربه‌هایی مانند افغانستان و سوریه باید مایه عبرت باشند و از تکرار آنها پرهیز شود. پیگیری سیاست‌های ناتو به هر شکل، تهدیدی برای مناطق مختلف ایجاد می‌کند. استقرار صلح و ثبات و امنیت در منطقه قفقاز برای جمهوری اسلامی ایران بسیار اهمیت دارد. ما همواره بر رعایت تمامیت ارضی، حاکمیت ملی و نفی هر گونه تغییر در مرزهای شناخته شده بین جمهوری آذربایجان و جمهوری ارمنستان تأکید کرده‌ایم. طرفین باید اختلافات خود را از طریق گفت‌وگو و به صورت مسالمت‌آمیز و بر اساس حقوق بین‌الملل حل‌وفصل کنند. رئیسی تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران همان‌طور که از منافع و امنیت ملی خود و منطقه پاسداری می‌کند، آمادگی خود را برای مساعدت در رفع اختلافات بین این ۲ کشور همسایه نیز اعلام می‌دارد.

■ **واکش‌ها**

واکش‌های خبری «سی‌ان‌ان» در گزارش خود با اشاره به عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای همزمان با مذاکرات هسته‌ای‌اش با قدرت‌های جهانی برای احیای برجام، آورده است: ایران قرار است روابط خود با شرق را رسمی کند و یک قدم به پیوستن به محور چین و روسیه نزدیک‌تر شود. «سی‌ان‌ان» در ادامه به امضای یادداشت‌فاهم تعهدات جمهوری اسلامی ایران به عنوان عضو اصلی سازمان همکاری شانگهای پرداخته و آورده است: این، یک نقطه عطف برای ایران است که پس از ۱۵ سال توانست عضویت دائم در این سازمان آسیایی را که چین و روسیه از اعضای اصلی آن به شمار می‌آیند به دست آورد. این شبکه آمریکایی افزود: پیوستن به سازمان همکاری شانگهای که در تهران به عنوان «ورود موفقیت‌آمیز به مرحله جدیدی از همکاری اقتصادی» مورد استقبال قرار گرفته، در حالی است که مذاکرات بر سر احیای توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ تاکنون به نتیجه نرسیده و جنگ روسیه علیه اوکراین، جهان را در حالت قطبی خاصی قرار داده که از زمان جنگ سرد بی‌سابقه است. رسانه‌های رژیم صهیونیستی روابط فزاینده ایران و روسیه خیر دانند. وبگاه «اسرائیل هیوم» نیز گزارش داد مقامات ارشد غربی به تا‌زگی به مقام‌های اسرائیلی نسبت به روابط قوی و فزاینده بین روسیه و ایران ابراز نگرانی کرده‌اند. منابع آگاه گفتند نمایندگان آمریکا و اروپا نسبت به نزدیک شدن هر چه بیشتر تهران و مسکو ابراز نگرانی شدید کرده‌اند. یک مقام ارشد رژیم موقت صهیونیستی گفت: «روپا حتی بیشتر از آمریکا نگران این است که روسیه در حال تبدیل شدن به بازیگری در حوزه ایران باشد.»



### [ یوتیوین از سفر یک هیأت تجاری بزرگ از روسیه به ایران خبر داد ]

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه روز پنجشنبه در دیدار با ابراهیم رئیسی، همتای ایرانی خود در حاشیه اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای در سمرقند، اعلام کرد که یک هیات بزرگ روسی متشکل از ۸۰ شرکت بزوی برای یک ماموریت تجاری راهی ایران می‌شود. پوتین گفت: «همین هفته آینده ما یک هیات روسی و نمایندگان از محافل تجاری کشور را نزد شما خواهیم فرستاد. در مجموع حدود ۸۰ شرکت روسی در این هیات مشارکت خواهند داشت تا مذاکرات جدی را با دوستان ایرانی انجام دهند.» به گزارش خبرگزاری تاس، رئیس‌جمهور روسیه همچنین یادآور شد که نخستین هیات نمایندگی تجاری بزرگ در ماه مه سال ۲۰۲۲ از ایران بازدید کرد که در جریان آن، اعضای هیات روسی توسعه صنایع پویژه در عرصه فناوری‌های پیشرفته در موسسات ایرانی را مورد توجه قرار دادند. پوتین افزود: «ما و من شخصاً به شما درباره موفقیت‌های به دست آمده در این زمینه تبریک می‌گوییم.» وی در این دیدار همچنین تأکید کرد که روابط روسیه و ایران در همه جهات در حال توسعه است. به گفته وی، مواضع مسکو و تهران در بسیاری از مسائل بین‌المللی بسیار نزدیک با کاملاً منطبق است. ولادیمیر پوتین همچنین در پایان دیدار با رئیس‌جمهور ایران در سمرقند به این واقعیت اشاره کرد که بسیاری از پروژه‌های مشترک فدراسیون روسیه و جمهوری اسلامی ایران به لطف حمایت آیت‌الله علی خامنه‌ای، رهبر انقلاب اسلامی ایران در حال پیشرفت است و مسکو علاقه‌مند است حمایت ایشان همچنان ادامه پیدا کند. پوتین در این باره گفت: «به یاد دارم که رهبر معظم ایران اخیراً چگونه در تهران از ما به گرمی پذیرایی کردند و در واقع به لطف حمایت ایشان، پروژه‌های مشترک زیادی در حال توسعه است. ما علاقه‌مند هستیم که حمایت ایشان در آینده نیز ادامه یابد. لطفاً بهترین آرزوهای مرا به ایشان برسانید.»

کتاب‌های عالی‌رتبه ۲ کشور تأکید کرد. شی جین پینگ با اشاره به نقش مهم ایران در امور منطقه‌ای و بین‌المللی گفت: چین از عضویت جمهوری اسلامی ایران در سازمان بریکس حمایت می‌کند. در این دیدار شی جین پینگ رئیس‌جمهور چین به صورت رسمی از حجت‌الاسلام رئیسی جمهوری اسلامی ایران دعوت کرد تا به چین سفر کند. ■ **رئییسی: تغییر ژئوپلیتیک قفقاز غیر قابل قبول است** سیدابراهیم رئیسی شانگه جمعه در حاشیه بیست‌ودومین اجلاس سازمان همکاری شانگهای در دیدار با «جب طیب اردوغان» با تأکید بر اینکه ما با قیماهایی مخالف هستیم، اظهار داشت: مبنای سیاست ما در منطقه آن است که سرسروش کشورهای توسط خود آنها رقم بخورد و حاکمیت ملی و تمامیت ارضی آنها محترم شمرده شود.

رئیس‌جمهور با بیان مثال‌هایی از حمایت ایران از دوستان و همسایگان در دوران بحران، تصریح کرد که ایران یاز همسایگان خویش است. رئیس‌جمهور با اشاره به تحولات قفقاز، ضمن تبیین سیاست راهبردی جمهوری اسلامی ایران مبنی بر استقبال از آزادی خاک قریب‌وگ آمادگی برای بازسازی آن، هر گونه تغییر در روند عضویت ایران در ژئوپلیتیک منطقه را غیرقابل قبول خواند. ■ **مودی: چابهار موجب توسعه اقتصادی کشورهای منطقه خواهد بود** رئیسی همچنین در ادامه دیدارهای خود در دیدار با «اندرنا مودی» نخست‌وزیر هند، گسترش تعاملات با این کشور را از اولویت‌های سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران برشمرد. رئیس‌جمهور روابط فعلی ۲ کشور را دوستانه و صمیمانه توصیف کرد و افزود: بهره‌گیری از ظرفیت‌های موجود در صنعت نفت و گاز، حمل‌ونقل و پویژه مسیر ترانزیتی چابهار- آسیای میانه و همچنین همکاری در مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی که ۲ کشور درباره آنها مواضع مشترکی دارند، می‌تواند زمینه مناسبی برای ارتقای سطح روابط و گسترش همکاری‌های ۲ کشور فراهم کند. «اندرنا مودی» نخست‌وزیر هند نیز در این دیدار ضمن اعلام مخالفت کشورش با اعمال تحریم‌های یکجانبه‌از سوی یک‌کشور علیه کشور یا کشورهای دیگر، به نقش و اهمیت کلیدی بندر چابهار در حمل‌ونقل کالا در منطقه اشاره کرد و گفت: توسعه این بندر موجب توسعه اقتصادی کشورهای منطقه خواهد شد. ■ **علیه یکجانبه‌گرایی** رئیس‌جمهور جمعه در بیست‌ودومین اجلاس سران

<sup>[1]</sup> خطیب نماز جمعه تهران با اشاره به ابلاغ سیاست‌های کلی برنامه هفتم از سوی مقام معظم رهبری، گفت: این سیاست‌ها با رویکرد مسأله‌محوری و نگاه به چالش‌ها و مشکلات جدی فرآوری پیشرفت و توسعه کشور ابلاغ شده است

<sup>[2]</sup> خطیب نماز جمعه تهران با اشاره به ابلاغ سیاست‌های کلی برنامه هفتم از سوی مقام معظم رهبری، گفت: این سیاست‌ها با رویکرد مسأله‌محوری و نگاه به چالش‌ها و مشکلات جدی فرآوری پیشرفت و توسعه کشور ابلاغ شده است